Você vai pagar por isso, nem lhe digo como: você negou esse prazer, talvez a si mesmo, certamente a mim, mas... também a si mesmo! Quanto teríamos brincado, rido, filosofado<sup>32</sup>! 4. Você pode cear com mais requinte na casa de muita gente, mas em lugar nenhum com mais alegria, leveza, descontração. Em suma: experimente por aí e, se depois não preferir recusar o convite dos outros, recuse sempre os meus! Adeus.

Plin. *Ep.* 2.6 [c. 97-98 d.C.]

### C. PLINIVS AVITO SVO S.

*Longum est altius repetere nec refert quemadmodum acciderit ut homo minime familiaris cenarem apud quendam, ut sibi uidebatur, lautum et diligentem, ut mihi, sordidum simul et sumptuosum. 2. Nam sibi et paucis opima quaedam, ceteris uilia et minuta ponebat. Vinum etiam paruolis lagunculis in tria genera descriperat, non ut potestas eligendi, sed ne ius esset recusandi, aliud sibi et nobis, aliud minoribus amicis (nam gradatim amicos habet), aliud suis nostrisque libertis. 3. Animaduertit qui mihi proximus recumbebat et an probarem interrogauit. Negauit. “Tu ergo inquit quam consuetudinem sequeris?” “Eadem omnibus pono; ad cenam enim, non ad notam inuito cunctisque rebus exaequo quos mensa et toro aequaui.” “Etiamne libertos?” “Etiam; 4. conuictores enim tunc, non libertos puto.” Et ille: “Magno tibi constat.” “Minime.” “Qui fieri potest?” “Quia scilicet liberti mei non idem quod ego bibunt, sed idem ego quod liberti.” 5. Et hercule, si gulae temperes, non est onerosum quo utaris ipse communicare cum pluribus. Illa ergo reprimenda, illa quasi in ordinem redigenda est, si sumptibus parcas, quibus aliquanto rectius tua continentia quam aliena contumelia consulas.*

6. *Quorsus haec? Ne tibi, optimae indolis iuueni, quorundam in mensa luxuria specie frugalitatis imponat. Conuenit autem amori in te meo, quotiens tale aliquid inciderit, sub exemplo praemonere quid debeas fugere. 7. Igitur memento nihil magis esse uitandum quam istam luxuriae et sordium nouam societatem; quae cum sint turpissima discreta ac separata, turpius iunguntur. Vale.*

Gaio Plínio saúda seu amigo Avito<sup>33</sup>

Seria demorado recordar em detalhe, nem vem ao caso, como foi que, mesmo sem a mínima proximidade<sup>34</sup>, jantei na casa de uma pessoa, em sua opinião, refinada e meticulosa, na minha, ao mesmo tempo vulgar e perdulária. 2. É que ela servia, para si e para uma minoria, pratos suntuosos, para os demais, pratos pobres e parcos. Quanto ao

---

<sup>31</sup> Atores cômicos lendo um trecho seletivo de uma comédia (cf. 5.3.2: *comoedias audio*, “ouço comédias”); um lente para recitar algum livro (poesia, história ou oratória, segundo Sherwin-White 1966, p. 121); um lirista para o acompanhamento musical do jantar. Em 9.36.4, Plínio volta a mencionar as mesmas atrações como costumeiras em sua casa. Trata-se de atrações cultas e refinadas, que pressupõem um convívio à altura. A observação de Plínio dá a entender, em tom de fina brincadeira com o amigo literato a quem dedica as *Epístolas* (cf. 1.1), que as preferências de Septício não tendiam à frugalidade e ao refinamento.